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ABSTRAKT

Hemolyticko-uremický syndrom (HUS) vyvolaný Shiga-toxin produkujícími E. coli

(STEC) je jednou z nejčastějších příčin akutního poškození ledvin v dětském věku.

Terapie daného onemocnění je symptomatická a hlavní patofyziologické faktory vedoucí

k rozvoji těžkého průběhu STEC-HUS jsou stále neznámé. Cílem této disertační práce

byla analýza faktorů vedoucích k rozvoji těžkého průběhu STEC-HUS jak na straně

hostitele, tak na straně STEC. Retrospektivní analýzou průběhů STEC-HUS u dětí

v České republice jsme zjistili, že nejčastějším původcem STEC-HUS byl sérotyp O26 a

HUS nejvíc postihoval děti do 3 let, u 63,8 % s nutností dialýzy, smrtnost byla 8,62 %.

Na straně hostitele jsme se dále zaměřili na vztah mezi aktivací alternativní cesty

komplementu a závažností průběhu HUS. Nalezli jsme signifikatní rozdíl v koncentraci

C3 složky komplementu u pacientů, kteří potřebovali dialýzu a u kterých dialýza nebyla

nutná. Stanovili jsme mezní hodnotu cut-off pro C3 složku komplementu a její snížení

pod 0,825 g/l bylo spojeno s nutností dialyzační léčby a vyšším výskytem extrarenálních

komplikací. Na základě nejen našich výsledků lze předpokládat, že by terapeutické

ovlivnění komplementu mohlo mít vliv na závažnost onemocnění. Dalším cílem bylo

porozumět vlastnostem STEC O26. Hlavní metodou bylo celogenomové sekvenování

(WGS) 32 kmenů a genomová analýza celkem 159 kmenů. Analýza nám umožnila

sledovat evoluci i geografické šíření nového evropského klonu STEC O26 (nEC), který

se rozdělil na dva klony- Early (EnEC) a námi nově identifikovaný Late New Clone

(LnEC). U 4 kmenů LnEC byla dosud nepopsaná mutace v A podjednotce Stx2a, která

však nebyla vice patogenní. Navrhli jsme PCR metodu cílenou na mutaci v sen/ent genu

charakteristickou pro LnEC, která představuje jednoduchou metodu k rozlišení EnEC a

LnEC v klinických mikrobiologických laboratořích. Věříme, že naše výsledky přispěly k

poznání patogeneze STEC-HUS, a že se jejích poselství uplatní v klinické péči o děti s

tímto onemocněním.

Klíčová slova: Hemolyticko-uremický syndrom (HUS), Shiga toxin-produkující E. coli

(STEC), STEC-HUS, shiga toxin (Stx), enterohemoragická E. coli O26 (EHEC),

alternativní cesta komplementu, eculizumab
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ABSTRACT

Hemolytic uremic syndrome (HUS) induced by Shiga toxin-producing E. coli (STEC) is

the most common causes of acute kidney injury in children. The therapy of the disease is

symptomatic and the main factors leading to the development of severe course of a STEC-

HUS are still unknown. In our study, we dealt with factors leading to development of a

severe course of STEC-HUS in pediatric patients on both the host and pathogen side.

Using retrospective analysis of the courses in children in the Czech Republic, we found

that the most common cause of STEC-HUS was serotype O26 and HUS most often

affected children under 3 years of age. 63,8 % required dialysis and mortality was 8.62

%. On the host side we focused on the relationship between the activation of the

alternative complement pathway and the severity of the course of HUS. We found a

significant difference in the level of the C3 part of complement in patients who required

dialysis and patients for whom dialysis was not necessary. We also a cut-off value for the

C3 part of complement and its reduction below 0.825 g / l was associated with the need

for dialysis treatment and a higher incidence of extrarenal complications. Based not only

on our results, it can be assumed that the therapeutic effect of complement could affect

the severity of the disease. Further aim of our work was to understand STEC O26. The

main method was whole genome sequencing (WGS) of 32 strains and genomic analysis

of a total of 159 strains. The analysis allowed us to monitor the evolution and

geographical spread of the new European clone STEC O26 (nEC), which was divided

into two clones - Early (EnEC) and newly identified Late New Clone (LnEC). In 4 strains

LnEC we discover yet undescribed mutation in the A subunit of Stx2a. The PCR method

proposed in our study targeting a mutation in the sen/ent gene, which is characteristic of

Late nEC, represents a fast and simple method for distinguishing Early and Late nEC in

clinical microbiological laboratories. We believe that our results have contributed to the

understanding of pathogenesis of the STEC-HUS and its message will be applied in the

clinical care of children with this disease.

Keywords: Hemolytic-uremic syndrome (HUS), Shiga toxin-producing E. coli (STEC),

STEC-HUS, shiga toxin (Stx),, enterohemorrhagic E.coli O26 (EHEC), alternative

complement pathway, eculizumab
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SEZNAM ZKRATEK

aHUS atypický HUS

APL akutní poškození ledvin

CKD chronic kidney disease

CNS Centrální nervová soustava

D+HUS Diarrhea-associated hemolytic uremic syndrome

eGFR odhadovaná glomerulární filtrace

EHEC Enterohemoragické Eschierichiae coli

EnEC Early new European clone EHEC O26

HUS hemolyticko-uremický syndrom

LnEC Late new European clone EHEC O26

LEE locus of enterocyte effacement

MAC membrane attac complex

nEC New European clone EHEC O26

PCR polymerázová řetězová reakce

PFGE pulzní gelová elektroforéza

PLT Trombocyty

RLPA reverzní pasivní latexová aglutinace

ROC receiver operator curve

SNP single nucleotide polymorphism

STEC Shiga toxin-produkující Escherichiae coli

STEC-HUS Shiga toxin-asociovaný HUS

Stx Shiga toxin

stx shiga toxin gen

T3SS type III secretion system

TM trombomodulin

TMA trombotická mikroangiopatie

TTP trombotická trombocytopenická purpura

WGS whole genome sequencing
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1. ÚVOD

Hlavní příčinou vzniku hemolyticko-uremického syndromu (HUS), zejména u

malých dětí, je infekce Shiga-toxin produkujícími Escherichia coli (STEC). Jedná se o

klasickou formu, tzv. typický HUS, nebo v novější literatuře spíše užíván termín STEC-

HUS s charakteristickým infekčním průjmovitým předchorobím.

Hlavním patofyziologickým mechanismem STEC-HUS je Shiga toxiny (Stx)

mediované poškození glomerularního endotelu a vznik mikroangiopatické trombózy. Stx

způsobuje inhibici proteosyntézy a apoptózu Stx senzitivních buněk. Simultánně dochází

k aktivaci silné prozánětlivé odpovědi s následným uvolněním cytokinů a chemokinů,

atrakci leukocytů, tvorbě trombů a k aktivaci komplementu.

STEC-HUS je nejčastější příčinou akutního poškození ledvin v batolecím a

předškolním věku. Spontánní remise onemocnění nastane většinou za 1-3 týdny, avšak u

více než 20 % dětí přetrvává po překonání akutní fáze onemocnění různě závažná

reziduální symptomatologie a mortalita v akutní fázi je 1-5 % (Tarr et al. 2005).

I přes rozsáhlé epidemiologické studie, pokroky v diagnostice či léčbě, která je

prozatím pouze symptomatická, je terapeutický úspěch závislý především na včasné

identifikaci rizikových faktorů na počátku onemocnění. Hlavní faktory vedoucí k rozvoji

těžkého průběhu STEC-HUS u dětí jsou stále neznámé. Mohou být jak na straně hostitele,

tak na straně patogena.

V rámci této disertační práce jsem se v první části věnovala retrospektivní studii

připadů STEC-HUS u dětských pacientů hospitalizovaných ve třech dialyzačních

centrech v České republice, a taky porovnáním klinických průběhů u jednotlivých

séroskupin STEC.

V druhé části jsem se zabývala faktory na straně hostitele vedoucími k rozvoji těžkého

průběhu onemocnění u dětských pacientů se STEC-HUS, a to aktivaci alternativní cesty

komplementu, jelikož je v posledních letech diskutována účinnost léčby anti-c5-

monoklonální protilátkou eculizumab u pacientů se závažným průběhem s CNS

symptomatologií (Lapeyraque 2011; Noris et al. 2012; Arvidsson et al. 2015).

Ve třetí části jsme se na straně patogena zaměřili na hledání nových faktorů virulence

u E. coli O26:H11/H, která je nejčastější příčinou vzniku typického HUS v České

republice. Detailnější charakteristika patogenů pomocí nových molekulárně biologických
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metod by tak mohla přispět k určení rizika progrese do závažnějších forem infekce a

rychlejší diagnostiku patogenějších kmenů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Trombotické mikroangiopatie


[…]


klinickým průběhem typického HUS z České republiky, Německa, Rakouska a Itálie.

Hlavní metodou bylo celogenomové sekvenování (WGS) 32 kmenů (16 kmenů z

ČR a 16 z dalších evropských zemí) formou shotgun sequencing použitím Illumina

sekvenátoru. Získaná data jsme následně porovnali a zanalyzovali s genomy dostupnými

v GenBanku. Analýzu 159 kmenů STEC 026 jsme provedli softwarem Geneious: 95

kmenů patřilo do sérovaru ST21, 64 kmenů bylo sérovaru ST29. Z dané skupiny ST29,

41 kmenů E. coli patřilo do tzv. New European clone O26 (nEC), který popsala v roce

2013 Bielaszewska a spol., a pro které je typický určitý plazmidový profil, produkce Stx2

a byl asociován s vyšším výskytem HUS u infikovaných pacientů. NGS analýzou jsme

zjistili, že nEC se fylogeneticky dělí na 2 skupiny, které jsme nazvali jako Early (EnEC)

a Late New Clone (LnEC). Námi nově identifikovaný a dosud nepopsaný LnEC (27

kmenů) se liší od nEC 70 SNP, třemi missence mutacemi ve fimbriálních proteinech,

mutací v genu sen/ent (daný gen kóduje Shigella flexneri enterotoxin 2), a u 4 kmenů také

přítomností profága typu II. Daný klon produkuje pouze Stx2 a u 4 kmenů jsme nalezli

doposud nepopsanou mutaci v katalytické podjednotce Stx2. Pomocí Vero-assay jsme
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následně porovnali virulenci 33 kmenů nEC, daná mutace v Stx2 však nebyla více

patogenní.

Studie 2 a 3 byly publikovány v časopisech s impact factorem.

SUMMARY

The main factors leading to the development of a severe course of typical HUS (D

+ HUS, STEC-HUS) in children are still unknown. They can be both on the host and on

the pathogen side. In this dissertation I dealt with the factors leading to the development

of severe disease in pediatric patients with typical HUS (STEC-HUS). On one hand, it

was activation of the alternative complement pathway in patients with typical HUS and

on the other hand we focused on finding new virulence factors in EHEC O26:H11/H, as

the most common cause of typical HUS in Czech Republic and most isolates carry genes

encoding Stx2, which is a predictor of a more severe course of infection and progression

of HUS development.

In Study 1: Retrospective analysis of typical HUS in pediatric patient in the

Czech republic, we processed clinical, microbiological and epidemiological data of

patients with typical HUS hospitalized in pediatric departments in Czech republic in

period between 1999 to 2015. The data obtained in our study were similar to data

published in the literature. HUS occurred mostly in children under 3 years of age, almost

2/3 of cases required dialysis (n= 37, 63,8 %). Mortality was higher than reported in

literature, at 8,62 % (5/58) instead od 3-5 %. The most common serotype isolated in HUS

cases was STEC O26:H11. All O26:H11 strains produced Stx2, which is associated with

higher virulence and is a predictor of severe disease and progression in HUS. However,

comparison of HUS caused by different STEC serotypes did not reveal significant

differences in laboratory values, clinical courses and higher risk of death.

In Study 2: Complement activation is associated with a more severe course

of a typical form of HUS, we observed a clinical data (hematological, immunological

and biochemical laboratory parametres) on the host side. We focused on the activation of

the alternative complement pathway, if it is associated with a more severe course of

disease.
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Therefore we performed a retrospective study of patients with typical HUS admitted to 3

pediatric dialysis centres in Czech republic between 1999 and 2015 (Prague, Brno,

Ostrava). During a 16-year period we identified 33 patients with typical HUS with tested

C3 level at admission to hospital.

A strong correlation was found between the C3 level and the lenght of dialysis (p=0,005).

At the same time, we found a significant difference in C3 level in patients with and

without dialysis (p=0,001). With a cut-off of C3 0,825 g/l selected, values below this level

predict the initiation of dialysis with 100 % specificity and 75 % sensitivity (AUC 0,903).

Patients with reduced C3 levels below 0,825 g/l had significantly more extrarenal

complications (p=0,02), higher LDH levels (p=0,04) and were hospitalized for a

significantly longer period (p=0,015).

Thus our results show that complement activation is associated with a more severe course

of typical HUS and a reduced level of C3 below 0,825 g/l was associated with the need

for dialysis and a higher incidence of extrarenal complications. Therefore complement

activation could be another negative prognostic factor for the adverse course of a typical

HUS.

In Study 3: Characterisation of two related strain lines of Enterohemorrhagic

E.coli O26 using whole genome sequencing, on the pathogen side, we focused on a

detailed analysis of EHEC O26 strains from various clinical courses mainly in the Czech

republic.

The main method was whole genome sequencing (WGS) of 32 strains (16 strains from

CR and 16 from other European countries) by shotgun sequencing using the Illumina

sequencer. The obtained data were then compared with genomes available in Genbank.

In the end we analyzed 159 EHEC O26 with Geneious software: 95 strains belonged to

ST21, 64 were ST29. 41 strains from ST29 serovar belonged to the group of New

European clone EHECO26 (nEC), which was firstly reported in 2013 by Bielaszewska et

al. and was characterized by a certain plasmid profile as well as Stx2 production and was

associated with a higher incidence of HUS in infected patients.Our NGS analysis showed

that NEC is philogenetically divided into two groups, which we called Early (ENC) and

Late new clone (LNC). The newly identified and yet nod described LNC (27 strains)

differs from ENC with 2 missense mutations in virulence factors for enterotoxin Sen/Ent

and T3SS effector, as well as by the presence of profage. LNC produces only Stx2 and in

four strains we find new mutation in the catalytic subunit of Stx2. Using Vero-assay wwe
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compered the virulance of 33 EHEC strains, but the mutation in Stx2 was no more

pathogenic.
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