UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

## Oponentský posudek disertační práce

„Patogenetické mechanismy podmiňující vznik a rozvoj hemolyticko-uremického syndromu u dětí“

Autor: MUDr. Lucia Karnišová

Univerzita Karlova, 2.lékařská fakulta, doktorský studijní program Fyziologie a patofyziologie člověka

Školitel: doc. MUDr. Květa Bláhová, CSc.

Školitel - konzultant: doc. MUDr. Filip Fencel, Ph.D.

Oponent: doc. MUDr. Sylva Skálová, Ph.D., Dětská klinika LF UK a FN v Hradci Králové

Předložená disertační práce zpracovává téma hemolyticko-uremického syndromu (HUS) vyvolaného Shiga-toxin produkujícími *E.coli* u dětí a to se zaměřením na identifikaci faktorů spojených s rizikem závažného průběhu, zejména renálního poškození s nutností dialyzační léčby a život ohrožujících neurologických komplikací. Práce se dále zaměřuje na charakteristiku kmenových linií *E.coli* (STEC), jejich patogenitu a nové možnosti jejich rozlišení v podmínkách mikrobiologických laboratoří. Zvolené téma je vysoce aktuální, STEC-HUS patří mezi závažná onemocnění dětského věku a včasná diagnostika i identifikace rizika komplikací jsou pro léčbu i další prognózu dítěte s tímto onemocněním klíčové.

Po formální stránce má disertační práce MUDr. Karnišové obvyklou strukturu, je zpracována na 83 stranách a členěna na český a anglický abstrakt, úvod, teoretickou část, cíle, metody, výsledky, diskuzi, závěr, český a anglický souhrn, literaturu a připojený přehled publikačních výstupů autorky. Je přítomen seznam použitých zkratk, práce obsahuje 17 obrázků a 8 tabulek. K pozitivním stránkám práce patří dobře navazující struktura jednotlivých částí práce. Metody a postupy včetně statistického zpracování, které autorka používá, odpovídají obvyklým požadavkům na zpracování vědecké práce. Výsledky jsou přehledně prezentovány a odpovídají na vytyčené cíle práce.

Autorka se v první studii zaměřila v retrospektivním souboru 58 dětí se STEC-HUS ze 3 dialyzačních center v ČR na analýzu klinického průběhu a na epidemiologickou analýzu STEC-HUS. Výsledky této studie přinášejí identifikaci nejčastějšího patogena v etiologii STEC-HUS u dětí v ČR, kterým je STEC O26. Studie neprokázala, že by tento patogen byl asociován s častějším výskytem závažných komplikací a horším průběhem v porovnání s dalším nejčastějším vyvolavatelem STEC O157. Ve druhé studii autorka hodnotila u 33 dětí vztah aktivace komplementu k závažnosti průběhu STEC-HUS se stanovením cut-off hodnoty C3 složky komplementu, která je spojena s vyšším rizikem závažného ledvinného postižení a život ohrožujících komplikací. Tyto výsledky mohou zásadním způsobem přispět k ovlivnění léčebné strategie u „rizikových“ dětí se STEC-HUS možností včasného rozpoznání rizika již v době diagnózy. Ve třetí studii MUDr. Karnišová porovnávala fylogenetické vztahy a klonální strukturu enterohemoragické *E.coli* O26 (EHEC) u pacientů v ČR a dalších evropských zemích pomocí celogenomového sekvenování se zaměřením na faktory zodpovědné

UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

za rozvoj a nepříznivý průběh onemocnění. Výsledkem studie jsou navržené metody k identifikaci nyní nejčastěji rozšířených kmenů EHEC O26.

Výsledky své práce MUDr. Karnišová publikovala jako první autorka ve dvou časopisech s faktorem impaktu a v jednom recenzovaném časopise.

K práci nemám zásadní připomínky, práci považuji za kvalitní a zvolené téma za dobře zpracované.

Připomínky k práci formálního charakteru:

1. v celém textu práce se vyskytují drobné stylistické i gramatické chyby
2. autorka používá etiopatogenetické dělení trombotických mikroangiopatií dle práce Loirat z roku 2016, v roce 2019 bylo toto dělení aktualizováno (Aigner et al, Clin Kidney J 2019, 12:333-337) a je považováno za výstižnější.

Dotazy na autorku disertační práce:

1. Jak autorka hodnotí svůj vlastní podíl na získání a zpracování dat ve studii 3?
2. Je možné kromě C3 složky komplementu definovat i další laboratorní ukazatele, které by umožnily rozpoznat riziko závažného průběhu a komplikací u dětí se STEC-HUS?
3. Jaké metody by autorka doporučila pro identifikaci vyvolávajícího agens u dětí se STEC-HUS pro rutinní praxi?

**Závěrem** lze shrnout, že se jedná o disertační práci na aktuální medicínské téma. Cíle práce byly splněny a výsledky jsou přínosné pro klinickou praxi. Práce přináší jistě i podněty pro další rozvoj vědeckého bádání v této problematice. Autorka v práci prokázala předpoklady k samostatné a tvůrčí vědecké práci.

Práci doporučuji k obhajobě. Současně doporučuji, aby byl autorce disertační práce po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.

V Hradci Králové, 18. 8. 2021

doc. MUDr. Sylva Skálová, Ph.D.